nerso sydus affulsisse uisum sit. Mam praeter pu

blicam utilitatem p quae tanto uiro ad Pontificatum

euectop proculbdubio maximavfutura estp creatum

quodam modo mihi ipsi Ponbificem considerabamp

cuiioperis mei argumentum conueniretp meaeque

lucubrationes apposite commendare-ntum sed ob

illud unum maxime laetabarrpr quod ego tui-p uir

illustrissimep- studicsissimusp in aditum p clientelam

que tuam susceptusv iam ab eo temporep- quo nte

Augustae-rfaurinorum iurisprndentiae operam ina

uantep ipse ius Pontificium ibidem i publice profi

tebarp te tali Pontifici sanguine p vet moribus-icon

iunctum p eo honore augendum spcrabamp quo nuper

singulares uirtutcs tuae dignum feceruntp pietas

scilicletp eruditiop rmansuetudo pi rerumque gerendam

ruimidiexteritas p usus p atque experientiazj quas egc

adrintrospioiendas animi tui dotes tua humanitate

admissus saepe aliasp et contemplatusptet vsummo-u

pere admiratus sumz undei magna de ipsis-uirtuti

bus concepta est spesp et exspectatiop quam -tep neo

annuentep non modo aequaturump. sed vet supera-l

turum facile confido. Mamque in disciplina chri

stiana a Sanctissimo patruo tuo educatusp et sub

patre summo uirop ac regio oratore in mgnis ne

gotiis exercitatusp religionem cum ciuili prudentia

ita coniunxistip ut in liepublica administranda au

ctoritati xpcrsonaep quam sustines p sis cumulata

responsurusg quod utique non dubitabit p quir te

Augustae rfaurinorumtagentem et negotia regiatum

praesentep tum-absente parente tractantem uideritg
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unde et Philippo l-lispaniarum liegii caroloque a esty quam multa praesens aetas non ita pridem

limanueli magno Allobrogiim Pucii et eius coniugi

catharinae Austriacae. Principibus optimis cbaris

simusa aulam quoque liomanam ad tuorum meri

torum famam excitastii praesentia etiam confirmastL

Sed quia ego laetitiam meam satis coram non ex

pressip cum tibi ad urbem uenienti obuius de as

sumptione patrui tui- ad Pontificatump deque ho

nore cardinalatus tibi delato gratulatus sumj in

hac epistola exprimendum duxi. quo Ameae in te

obseruantiaemonumentum aliquod extaretg nec non

ut hasce uigiliasimeas sub eiusdem beatissimi Pon

tificis nomine in lucem prodeuntes . tibi quoque

nuncuparemz quoniami cum in rebus diuinis uer

senturp quasi diuina bona y etsi pluribus distri

buantura suam tamen unitatem t-cetinenlzp dispensa- b

taque crescunt p ac donata multiplicantur. illa eas

igituri optime cardinalisg qualescumque suntp laeta

fronte suscipea et cumy uacabitp aliquando percur

rerel noni te pigeatp offereritique occasionem. qua

omnibus studiis a atque obsequiis gratiam tuam pro

mereri ualeatx praebere ne graueris. vale. liomae

idib. februarii unxcL i

hieronymo Matthaeio

S. li li Piacono cardinali Amplissimo

Anastasius cermonius salutem.

Pactum est a me sane libenterp ut a cum in ho

minum conspectum tres mei prodirent de Sacrorum

immunitatibus libri a in quibus etiam agitur de
summa potestatey et auctoritateji qua plurimum

semper a et apud plerasque gentes Pontificesi ipsique

Sacerdotes ualueruntp eis adiungerem tractatam de

lndultis Apostolicisy quibus Sg k li cardinales

Summorum Pontificum liberalitate donari consue

uerunt. Mam sicut sacra a profanis per immunitates

ecclesiasticas distinguuntur a ita per indulta. quae

et .ipsa immunitatum- priuilegia sunt collationes

Summi llomani Pontificis a caeterorum Antistitum

collationibus seiunguntun At iuero quam duram

susceperim prouinciam i tu Plieronyme Matthaei

cardinalis amplissime 1 minime ignores a cui uel hu

iusmodi studii exercitatioi uel ipsa natura y uel po

tius utraque simulz hoc impartita esta ut in iudi- d

cando mirum in modum excelleres. Mam licet am

plissimus sit iurisprudentiae campus a atquevlomni

ex parte faecundusa rem tamen ab alio nontentatam

inuenire iaerdidicziltaa eamque tractando non omnibusy

sed uel maiori lux-isperitorum numero satisfacere

posseg moui-modo ipsum magnum estf sed pene

impossibile . quod ego ita expertus isumj ut quod

in aliis antea reprehensione dignum existimabam p

idem postea aequiori animo tulerim. quo me in

eodem ruersarii discrimine magis ipse icernebamy

nempe remi attentius considerans-y me alipy hoc est

in unam illius campi partem 1 quasi glebam ab aliis

derelictam contulisse 1 eique culturam magno studio

adhib1iissem. fit quamquaml mihi satis cognitum

produxeritp plura parturieritz quas artesp et quae

studia instauraueritz uela ut Sophocles melius ait y

llisco quae alii docuerunt p inuenta disquiro. alia

a Superis- optanda obtinere conteudoz illud tamen

comici trituin est. nihil dictum. quin prius dictumg

quod uerius in iuris scientia quam in reliquis

bonis artibus i et disciplinis deprehendi potest. quot

enim de iure disserautg et scribantgnemoz uel me

diocriter in litteris uersatus ignorat omitto illos.

qui consiliorum innnmera uolumina edideruntg qui

repetitiones. et caesareiy et Pontificii iuris utilis

simas publicarunty qui decisionibus uariis nomina

sua inscripserunL ne iis loquora qui multiplices

tractatus confeceruntp atque ita uarie. et copiosa

ut aliquid noui inquirere i ut dictum est. aut

etiam excogitare p plane difficillimum sitz atque adeo

aetas nostra facilius. et laudabilius obseruare potest i

quae docenturi quam docere i quod obseruetun

lflinc factum estf utihanc partem cognitione dignis

simam. e legum professoribus utilissimam contem

ialaria et tractare susceperimg sperans fore utiin

illam ipsam peccantium interpretum turbam non

coniicererz non quasia quod in hoc genere per

fectum esty me adinuenisse profitearg cum egoy

quam a perfecto longe distemy ipsemet sentiamg

sed ob hanc unam potissimum causam quod a ne

mine non modo tractatumj sed teutatumy immo

nec fortasse cogitatum conspicio. caeteruuy si no

ster hic labor omnibus minus satisfacere poterit 1

c non mihii cui quantum per uarias. continuasque

occupationes licuity implere sum conatusy sed le

ctoribus diuersa sentientibus imputandum estz nami

trahitj ut scite Poetaa sua quemque uoluptas. nec

ipse me tanti faciog nec mea scripta ita indulgenter

probo. ut ab omnibus amplectenda esse existimemz

sat erit si a tey cardinalis eruditissimeg probentur.

lvam a te probarii et laudarig si aliqua laude digna

sunt p gloriosum duceremz non quod laudem quae

ramy a quo me longe abesse sat scio a sed ab ho

mine laudato probari 1 ualde optandum est. rPu is

enim esi qui ab omnibus iure merito laudaris ge

neris nobilitatep animiintegritatej ingenii praestantiaj

doctrina singularig rerum usu t et experientfum ln

legalibus uero disciplinis quam exoellasp non est ut

aliundea quam a me ipso fidem quaeranzn contigit

enim mihi p ac quidem feliciter contigih ut cum

ad te saepius protnegotiis amplissimh ac iuxta

doctissimi uiri flau-diizietlisl mei liuuerei luenerinzg

deque ipsa iurisprudentia tecum eget-im . semper

doctior discesserim quibus accedit grauissimum

eiusdem cardinalis flituuereitestimoniumg qui quan

tum ingenii aciey ac iudicii grauitate praestetur et

praesertim in aestimandis bominumiingeniis nemo

est qui nesciat. liio lenimgnunquaatnt de te loquitur-j

floquitur autem saepissimejzqnin tenuit-is irtlooolnmg

laudibus extollntz inecgob- id sblumg quodisteuamdg

fazinat siquidem uniceigobaernatq et-colitjxzsed quia

iis uirtutibus ornatius est quae cardinalis personam

neve decent quod quidem opLime..sensit.Pontifex-.
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at qualis Pontifexi nemini eorumi qui ipsum in a nec alibii quam apud ipsum cardinalemi ei licuit

Apostolatu praecesserunti sapientia secundusi Si

xtus v. te Apostolicae camerae causis audiendis

praefectum i quem sane summum Magistratum tanta

prudentiai probitate i et sollicitudine gessistii ut

noni solum Aulae i et urbii sed uniuerso etiam chri

stiano crbi omnino satisfecerisi cardinalitio honore

omnibus ordinibus plaudentibus auxiti multai ea

demque grauia tibi expedienda tradidit negotia.

lluabusque summis congregationibusi alteri super

interpretationei et executione concilii rliridentini i.

alteri pro grauaminibus subleuandis adscripsit Aliis

item duabus extra ordinem indictisz et quae pro

compilatione libri septimi Pecretaliumz et pro rebus

ad calliae regnum pertinentibus. lit praeter haeci

et alia munia non paucai Pratrum minorum de

cbseruantia i qui caeteris religionibus i quarum me

minimusi numero sunt maiores i curam demandauit.

ln quibus omnibus quantum ingenio i dexteritate i

et auctoritate summa cum prudentia coniuncta i

pollens i quotidie haud obscure ostendis. lit cum his

cardinalitiam dignitatem omni locoi temporei ita

sustinesi et tuerisi ut summam in te grauitatem

cum collaudant omnesi nemo tamen est i qui hu

manitatem desidereL cum itaque mihi propositum

esset de lndultis Apostolicis siue de facultate colla

tiuai quae Summorum Pontificum indulgentia S. lt liL

cardinalibus super sacerdotiisi seui ut uulgo dicimusii

beneficiis uacantibusi et ipsi Apostolicae Sedi quo

quomodo reseruatis concedi consueuiti tractarei

atque ad pleniorem cognitionem lndultum a lica

tissimo liomano Pontifice Sixto v. eidem liiero

nymo cardinali Ptuuereo concessum quasi caeterorum

lndultorum exemplar diligenter quoad eius fieri

posseti examinare z ituml eum i qualiscumque is siti

tractatam nomini tuo inscribere decreuii nimirum

intelligens rem ipsi cardinali liuuereo longe gra

tiorem me facturumi ac si ipsi eum consecrarem.

Pion enim tam tua sunti quae tua sunt i quam quae

ipsius. Mihi uero gratissimum fuiti et quod ipse

iuris sis consultusi iurisque consultorum peritissi

musi atque peritissimorum bumanissimusi et quod

futurum sperabami ut ex leuidense hoc munusculoi

obseruantiam in te meam uberius cognosceres quare

si probaueris eai quae scriptis mandamus i si te

erga mea studia propensum isignificaueris i quem

admodum erga mei resque measi quoties se se ob

tulit occasio i abundanter demonstrastii ego me

omniai quae imaxi-ima putantur cumulate consecu

tum existimabo. vale fiomae idibus iulii Moxc..
lit quidem nisi incommoda rualetudoi acitandemg

pene improuisa mors Pium Pontificemt nobis eri-.

puisseti non dubito i quin tanti operis auctorem i

quem laudauerati eumdem et decentibus praemiis

cohonestasset lAt l-lieronymo fluuereo uin Purpura

torum sacrum numerum adscriptoi plane Anastasio

illaurinum redire integrum non fuitz officio enim

Auditoris fut uulgo appellaturi in causisi ac ne

gotiis ad cardinalis sui iurisdictionem pertinentibus

initio praepositus i non solum lioma discederei sed

-- agame-w

habere domicilium. quarei ut studiorum suorum

exactiorem redderet rationem i gentisque cermc

niae decusi atque honorem quoad eius fieri posseti

etiam laboribus suis propagaret i de loco inter Pio

manae liotae iudices obtinendo cogitare coepiti

unde ad summa virtutum praemia consequentia uia

sibi sterneretuix

ln hoc unum igitur i cum mentem i animumque

fixisset i quid faceret dici anceps fuit. Mam i cum

llotalia loca duodecim numeroi llegnisi Prouinciis i

ac quibusdam ciuitatibus i uel priuilegio Apostolicoi

uel ex consuetudine essent assignata adeo i ut pene

unus reliquus siti quum Summus Pontifex libere

conferat i difficilem se Prouinciam suscepturum

animaduertebat i re tamen diligentius considerata i

omnia experirii ac tentare in animum induxiti

uti quae mente conceperati ad propositum xfinem

pcrducerenturi quorum exitumi et Allobrogum huc-i

perhonorificum i et populis suis utilissimum perspi

cereti tum litterisi tum iuternunciis Pucem monuiti

ut locum unum liotalem a Summo Pontifice impetrare

contendereti quemadmodum non solum cermanii

i callii et lrlispani i sed Mediolanensesi bononienses i

Perusinii et paulo antei uix petentes etiam veneti

ab eodem Pontifice impetraueranti nux i consilio

probatoi per legatum suum liomae egentem-sum

mis precibus a Pontifice petiti eodem sei suasque

Prouincias in ftomanae liotae tribunali donari pri

uilegioi quo proxime veneti donati fuerant Pon

tifexi quod etiam cardinales Alexandrinusi et liu

uereus a Puce exorati idem summopere depreca

renturi postulatis annuiti proximumquei locum i

quem uacare contingeret i se in bucis gratiam de

creturum polliceturi qui hoc nuncio laetus i per

litteras agit Pontifici gratias i eumque simul enixe

rogat i ut pluribus sibi nominibus gratum Anasta-i

sitim i eumdemque liberati doctrina ornatum i eo

ipso loco cohonestare uelit. quod pariter se factu

rum Pontifex rescripsit praestitissetque lita erat

animatusi nisi pleno adhuc locoi extremum diem

clausisset. interea dum Patres de licclesiae capite

constitue-ndo i deliberabant i liubeus liotalium iu

dicum seniori quem decanum uocanti fato con

cessiti in cuius locum ab urbano septimo Sixti

successore sufiici tentasset Anastasius i nisi optimum

Principem uix ad Apostolatum euectum improuisa

febris a publicis negotiis abstinere icocgisseti acu

priusquami uel coronaretur i uel i quam dicunti

ofiicii Pontificalis possessionem in licclesia Latera

nensi more maiorum acciperet iduodecimo Ponti

ficatus die tota moerente vrbei extinxisset vrbano

post longam disceptationem successor datus est cre

gorius xiiii z i quem statim cardinales Alexaudrinusi

et Ptuuereus cum Sabaudo Legato rogarunti ut i

quae de liotali locoi orante Allobrogum Puce i a

Sixto decreta fueranti eius auctoritate confirma

renturi quod i dum illi spondente Pontifice ex sen

tentia conficiendum iri existimabanti ecce liomani i

quij eum locum ad se pertinere i semperque fio
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manorum longa Piotalium iudicum serie ex publicis a iudices ab illis nominatos ita accipere possenty ut

tabulis fuisse docentes non solum aduocatum con

sistorialem Millinum y quem ab vrbano y defuncto

liubeoy asserebat successorem designatumy ei mu

neri praefici obtinueruntz sed paucis post diebus y

cum altero ex liotalibus liomano ludice bubalo

uita functoy uacantem locum sibi y ut ciui Ptomanoy

decerni peteret Anastasius y negarentqtxe litomani y

id ciuitatis ius suifragari iis y qui priuilegio tantumy

non origine ciues essenty euicerunt y ut Ptomanus

homo mortuo liubalo subrogaretur. ls fuit Pompeius

Arrigonius aduocatus item consistorialis lnterea

Perusinorum lSpiscopo creato comitoloy qui ciui

tatis illius locum in liotali iudicio llomae tenebaty

et summus Pontifexy et eius Mepos y qui rerum

summae praeerat Sanctae caeciliae cardinalis y

aula approbante y Anastasium comitolo succes

sorem se daturos promiserant y id scilicet exigen

tibus optimi uiri meritisy precibusque Allobrogum

Pucis utrique charissimi. Sed Perusini y statim ut

id cognouerunt per suos oratores liomam missos

publico nomine Pontificem rogauerunty ne vrbem

de iApostolica Sede benemeritamy ex cuius etiam

gymnasio ipse Pontifex bonarum artium disciplinam

hausisset eo honore priuari pateretury quo ab aliis

Summis Pontiiicibus aucta fueraty cum potius ab

eius liberalitate noua beneficia y nouaque priuilegia

in dies expectaret quorum uehementi oratione per

suasus Pontifex y ut erat natura omnibus obuiusy

Perusinis locum reseruauit y quamuis non sine me

moratorum cardinaliumy Sabaudique Legati molestiay c

qui Anastasium uoti compotem factum iam diuul

gaueranty ac y ut rem minime dubiam y Puci per

litteras nunciauerant Postea diem obiit Pontifex y

cum imbecillo corpore atque incommoda esset ua

letudiney qua rerum omnium plenam nepoti tradere

administrationem coactus fueraty etiam supplicibus

libellis sacerdotia petentium per uerbum y fiaty

subscribendiy quod praeter summum ipsum Ponti

ficem y facere nemo potest.

ln cregorii locum suifectus est innocentius nonusy

quo post duos menses y e uiuis sublatoy Pontifex

maximus renunciatus est l-lyppolitus Aldobrandinus

clemens postea appellatus lluncg ut in liotali ne

gotio haberent propitium y non parum laborarunt

cardinalis Alexandrinus y et legatus Sabaudus. Sedy

quamuis praeteritorum Pontificum promissa apud

eum aliquid ualere putarenty nihil tamen eorum y

quae speraueranty consequti sunt y cum aperte da

mnassety quod eat de re antea in more positum

fueraty dixissetque y se non modo haud permissurumy

loca llotalia aliunde pendere y quam a liomano Pon

tificey scdy quantum licuissety curaturumy ut y quae

penderent ad sedis Apostolicae distributionem re

uocarentury exceptis tamen iisy quorum nominatione

Pontifices cermaniam y calliam y l-lispaniamque frui

uoluerunt. llocque non alia de causa y quam ob

linguarumy morumy rituumque diuersitatem y ut

quam non haberent ltali in causarum expeditione

regionumy ac populorum exterorum notitiam per

in iudiciis y sententiisque ferendis minime haererent

caeternm y prorsus indignum esse in tantae existi

mationis Magistratu y cuius arbitrio uniuersi orbis

christiani grauissimae causae y ac controuersiae de-

finirentury eamdem sedem y uel inuitam y ab aliisy

quam a se ipsay legem quodammodo accipere.

quibus ita se habentibusy Anastasiusfy ne diuinae

uoluntati uim inferre uelle uideretury non esse sibi

in hoc amplius insistendum censuit y cum nihil

ominus legalibus semper studiis intentus y quam

animi quietem ex liotnlium y uel similium negotiorum

exercitatione per uariorum laborum anfractus sibi

destinaueraty eamdem per litterarium otium ex li

brorum consuetudine assequeretur y quamquam

Aulicus factus huic priuato commodo uidebat pu

blicam causam identidem obsistereg si quidem

multis y magnisque curis distentum cardinalem

liuuereum y nisi Anastasii studia uigilantiay in

geniumy assiduaque oflicia alleuassent y ne diligens

ille senex y ac supra uircs grauatus y uel Summo

Pontilici y qui eius in rebus gerendis experientia

exploratay onus onusto in dies addebat y uel iisy

qui eius opera egebanty nequaquam potuisset satis

facere fieligiosis uiris Pranciscani instituti y quos

conuentuales dicimus y nec non canonicis liegula

ribus Sancti Saluatoris y Sanctique ceorgii in Alga

iudexy seu protector constitutus y molestis preme

batury continuisque negotiis cumque unus esset

ex cardinalibus Sacrae consultationi praepositis y

qui in Plcclesiastici imperii gubernatione magnam

habent auctoritatemy prouincialium Populorum pe

titionibus y et querelis quotidie frangebaturz plu

ribus insuper causarumy praesertim Matrimonialiumy

Pontificiis delegationibus fatigabatnr adeoy ut ali

quando quinque eodem tempore controuersiae inter

Principes uiros de connubiali separatione coram eo

agitarentury praeter alias magni momenti y inter

quas y nec facilis fuity nec- breuisy quae inter Par

mensis cleri fut uocanti consortes y et illius-ciui

tatis lilpiscopum in iudicium uenerat y cui insere

batur etiam y quod in ea contentione nux sua

putabat interesse. crat sane cardinalis multiplicis

lectionis homo y multumque operae posuerat in

iurisprirdentiae disciplina assequenday sed cumy mu

nerey oflicioque suo id postulantey ad alia quoque

studia interdum inuitus traduceretur y essetque

unicuique obuius y ac facilisy nec otio abundaret y

quae ipse per se perlicere nequibaty per Anasta

sium expediebaty quiy et litium tricis explicandisy

et claustralium hominum negotiisy dissensionibusque

componendisy mirum quam suauis y atque humanas

iiierit y quamque inferendis sententiis sincerusy ac

prudens adeo y ut etiam iis y qui causa caderent y

ab aduersariis uinciy durum non uideretun l-lac

igitur morum lenitatey hac mansuetudine a natura

donatus rAnastasiusy etiam de ignotis hominibus

benemereri studebaL lirga familiares uero cardi

nalis Ptuuerei ofiiciosissimus y omnibus proficuus y

omnibus charusy nemini noxiusy errantes placide
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corrigebatp ac p ne erratorum poenas luerent p la- a fuerat p pro aliis quoque liegis amicis fieretp idque

borabat p bonos modestos p a uitiis abhorrentesp

et laudabat p etp ut uirtutum praemia acciperent p

curabat-z domesticis dissidiisp sip quae imminebantpp

materia subducta p quantum poterat p occurrebatp

quaeque inciderentp summa charitate componebat

sicp ut ipsi cardinalis nepotes eius opera apud Pa

truum uterentur. quibus ille semper propitius p

obtinuitp ut quatuor pinguiora sacerdotia iAbbatias

uocanti ad nonem aureorum millium reditum ascen

dentia in julii litterarum eruditione exculti nomen

transirenL Alii item cardinalis consanguinei Anas

tasii officiisp sep suaque totos tradebant p nec frustra

liltenim illep ut diximus p propensionem p animique

sensa p atque ipsas pene nouerat cardinalis cogita

tiones p qui p nec in publicis p nec in priuatis negotiis

quidquam statuere solebatp quod cum Anastasio

non communicasset. quoniam autem Anastasius et

cregorii xiiiiz creationi interfuitp et in iisp quae

eo tempore in comitiis Pontificalibus gesta suntp

ut cardinalis Ptuuerei familiaris p seu conclauista

aliquam partem habuitp retrocedamus aliquantulum.

Postquam parentalia vrbano septimo de more

celebrata sunt p cardinales in palatium vaticanum

adp Pontiflcalia comitia conuenere p ut demortuo

Pontifici successorem darent conclaue locus ille

appellatur p quod ex Pii quarti praescripto tot

angustis cubiculis distiuctusp quot sunt cardinales

uiuentes nouis murisp et portisp sub Praefecti

insignis ilii-ip militumque custodia elaudatun con

uentus autem p quo crregorius vrbano subrogatus

estp percelebris fuitp tum eligentium frequentiap

tum eorum numerop qui aetate prouectiores ad

Pontificalia onera magis idonei uidebanturp quop

et diutumior fuit p quam esse solet ex causis p

quas infra explicabimus cum proximis comitiis

parum abfiieritp quin Marcus Antonius cardinalis

columnius in Petri solio collocareturp illumque

repulsam tulisse constaretp quod llispanip eorumque
partibus addicti electores promissa non praesti- i

tissentp Marcus Antonius statim p ut vrbanus e

uita excessit p cliuarium fiegis liispaniae legatum

conuentum oratp atque obtestamrp utp sibi in

genuep ac sine fuco aperiatp an liegi gramm sit

sibi Pontificatum deferrL quodp cum minime in

ficiaretur legatus magnis precibus sab reo petit

Marcus Antonius p ut Principis sui mentem car

dinalibus Plispaniensium rerum pvractationiv induisti-i

bentibus indicare non grauareturp Pnep si collegii

magna parte suffragante p amici p diuiuo-iafilati spi

ritu p quod in eius persona prius experti ifiieranttp

iterum experirentzurp aliud sentirentp excusa
tionem afferrentp iieri i non potuisse p quinmorem gererenL Legatusp se id ipsum facturum

pollicitus absque mora p ac studiose exooutus est.

Sed p cum is nuncius ad alios perfiarretur llegi

gratos cardinales ad Pontificatum aspirantesp de

re ita gesta cum legato conquesti snntz proinde

quando factum pro infecto haberi nequibatg pe

tebantp ut quod pro cardinali columniollfactiun

id

aperte adeo p ut inter cardinales haud obscure con

staret p quos eorum praecipue liex ornari cuperetp

quibusque operam p studiumque suum in eo ne

gotio nauaturus esset Legatns in re tam grani

parum sibi constansp septem imprudenter nomi

nauit cardinales p quos p ut ipse asseruit p flevi prae

caeteris totius collegii ad Pontificatum eligi uo

luissctp Marcum Antonium scilicet columniump co

mensemp Paleottump Sanctae Seuerinaep Madrutiump

Sanctorum quatuor coronatorum p et cremonensem.

llaecp cum primum uulgata suntp non modo

commouerunt cardinales p sed aulae uniuersaep

urbisque p atque adeo minutae plebis animos aife

ceruntp ut cliuariump atque liispanos uehementer

accusarent p quod contra Sacri Senatus maiestatem

eorum culpa committerentur p quae chri-stianam

liempublicam concuterent p ac in summum discri

men adducerent quae uoces eo fortius inualesoe

bantp quo magis constabat p hispanos cardinales p

ltalosque eorum partes sequentes p nec non ex

nominatis nonnullos reclamare facttun oliuamii as

cerrime improbarep unde non nihil turbatum exci

tatum est. Siquidem Populus primum miratusp

deinde indignatusp mox contumeliisp ac maledictis

hispanos persequtusp omnium hominum inuidiam

mordacissimis uerbis in ipsos studebat concita-ire p

ac fortasse non sine eorum p qui in urbe cmntp

suspicione periculip nam praeterquamquod- multi

tudo p liomae praesertim p libere loquitur-p sibique

nonnunquam plus sumitp quam par estp habebant

boni publici amatores non parum exclam-andi p ac

pene ferociendi causamp licclesia maxime-tunc aee

phala existente p eo tempore p quo legum pL ac illii

bunalium Principis morte debilitata p ac -qsuasi iia

cente auctoritatep omnes omnia sibi iicere arbitranmrp

itap ut p nisi militum custodia muniretur urbs-p at

perditis undique confluentibus hominibus ualde mer

tuendum esset duium domibusp ac substantiisp nec

non uirginum p honestarumque foeminarum pudi

citiae cumque cardinales p penes quos publica re

sidet potestas in comitiis expediendis ocoupati rem

ecclesiasticam ipsi administrare nequeantp iudices

ab ipsis delegatip ne sibi aliquando obiiciatur p

quod magistratu-s auctoritatep uel rebus futuri Pon

titicisp quem nesciunt p damnum intuliss-entp uel

eius amicos iniuria affecissent p yuel aliud oommisis

sentp quod ipsum quomodo laedere potuissem p
incrmuiiquam at legum praescripta disceduntp uel

weas saltem sim faciuntp adeop ut dum cardinales

nouo Pontifici omanda nauant operamp iurisdi

tationis magna pars p praecipue in urbe finteimittaturp

quasi sit iustitiam indicata-im Sane oliuarii audaciap

cum llispanos bonis omnibus odiosos fecisset p exau

diebantur passim per nicos p et plateasp et min

cardinalium domibus etiam uilium homuneulorum
uoces pl oliuarium conuitiisp probrisque acerbissi

misque insectantes in hanc fere sententiam. videri

scilicet lrlispanos in summorum Pontificum electione

omnino partem habercp uellep ac potestate sibi

ilii
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arrogata nominandi . ut libuerit p cardinales ad a quos Montalti alienatio admodum pupugeratg modo

christi vicariatum eligendosg id quodammodo ius

fquod improprie Patronatus appellaturj in liomana

licclesia alfectare. quod in minoribus llispanien

sibus licclesijs rectore car-entibus exercent Sed i

quandoquidem id liegis optimi menti consentaneum

esse non sinit eius in neum pictasj summaque

erga sedem Apostolicam reuerentia p ltalico nomini

non facile delendam inuri notamy si tanta oliuarii

proteruia inulta relinquatur-g hocque opportune

fieri possey cardinalibus ab ipso propositis Pon

tificatus honore in aliud tempus reseruato.

illresp et quinquaginta erant cardinales concla

uist.aea quorum quatuor et uiginti a Sixto quinto

purpurae munus acceperant. inter hos magnam uir

tutis indole praeseferente eiusdem Pontificis prone- b

pote Montalto dignitate quidem antiquiorep sed

omnium natu minimoy ut qui tunc undeuigesimum

tantum aetatis annum ageret ceterip nonnullis exce

ptis y qui cum liispanis sufli-agia communicauerantp

cum ipso animosa atque consilia ita coniunxerantp

ut quoad Pontificis electionem in Montalti prudentia

conquiescere uelle profiterentun

quapropter-y cum numerum coniicerent tertiam

eligentium partem superantemy sine qua electio stare

nequaquam poteratp nec deessent alij cardinales p

quibus cordi erat Apostolicae sedis honor concordes

omnes frequentibus officiisp ac studiis Montaltum

hortabantury ney sacri Senatus libertatem per admi

randas rerum uicissitudinesg tot saeculis in Plccle

sia nei diuino heneficio conseruatam uiolaria aut c

labefactari permitteretz quod uniuerso christiano

orbi maxime proficuumi illi uero mirifice glorio

sum futurum essety nec factu dil1icile. quando es

set ea amicorum manu stipatusp quae Pontificis

electionem in eiusypotestate posuisset. quod magis

iieri debere asserebant quo cliuarius nullam in no

minatione illa de eius cardinalibus mentionem fe

ceraty quamuis inter illos non pauci essent 1 qui do

ctrina moribus rerum usu a atque aetate praestarentj

onusque Pontificale sustinere ualerent. id sanley quo

niam contumeliae speciem habere uidebatuiy egre

gii adolescentis animum adeo commouitp ut ad pe

ragendai quae amici monuerant p cogitationem omnem

statim conuertereti venetorum praesertimy et Plo

rentinorum cardinalium urgentibus ofiicijsy qui prae

caeterisg ne in re tanti momenti conniuere uide

renturi et quia in negotio Piauarrei ad callicanum

regnum aspirantis ab liispanis dissentiebantj nihil

fere praetermittebantp quod Montaltum ad nomina

tionem euertendam persuadere posset.

qui propterea tota re considerataj nominatis alios

opposuit cardinales Saluiatum uidelicet a Medicaeumg

Plorentinum nuncupatum y valeriumi alias vero

nensemp Montis fielqgalisp Lancellotumi nec non ex

suis duosy quos suppressis nominibus sibi postea no

minandos reseruauiti fueruntque Aldobrandinusp et

lluuereusp simulque constanter aflirmauitp se pro

uirili parte neminem ex nominatis ab oliuario in

Apostolico solio sedere passurum. contra l-lispaniy

constantes aduersus minasy modo nominatos deijci

sua minime interesse simulantesp ut succumbendi

periculum anteuerterenta hoc praecipue argumentoy

et obiecta diluere i et de nominatione-purgari con

tendebant. quody scilicet cardinales a Sixto creati

praeteriti fuissenti non quia liex Pontificatu dignum

eorum censeret neminemg cum potius contrarium

sentiendi non obscura signa dederitp sed a quia de

eorumdem cardinalium qualitatibus nondum certior

factus fuissety non enim consueuisse legatos regios

de uoluntale cardinalium a uiuente Pontifice crea

torumy uel iudicium facerea uel regem admonerez

praeterquamquod christiana republica perturbata p

atque in angustijs posita i ut tuuc eratj rationi ma

xime consentaneum uidebatura ad licclesiae guber

nacula eum admoueri deberey qui potentissimo regia

et catholicae religionis defensori acerrimep gratus

esset. ld autem fieri a legatis dicebant mortuo Pon

tiiicey ut Pmex de recentiorum etiam cardinalium

aetate moribus i ac statu admonitus y quem maxime

ad Apostolicum ministerium idoneum existimat-et

sibi p uel originep uel beneuolentia p uel beneficiis

coniunctioribus cardinalibus i eique praecipue y cui

comitialium arcanorum summam credidissetp dili

gentissime commendaret urbano uero cito extinctop

non potuisse Sixti fquas uocantj creaturas de lle

gis mente erga se aliquid certi haberea cum inter

urbani creationemp et obitum duodecim tantum

dies intercessissent. Sed proximeifuturis comitiis .

quanti Prex Montaltump eiusque amicos faciaty expe

rientiam ipsam facile demonstraturam. At Montal

tus neque excusatione mitigatusyneque blandis lii

spanorum uerbis delinitus cum primum ingressus est

conclaue j statim de Aldobrandino ad Pontificatum

prouehendo cogitare coepit. nunc enim unice dile

ctum omnibus aliis praeferri summopere cupiebat.

quare post Pontilicias sanctiones ad comitialium re

rum tractationem spectantes coram electoribus exhi

bitasi ac recitatasp quod sibi proposuerat cum in

timis communicatp qui tametsi id factu diiiicillimum

uidevbzintp nihilominus ut Montalto morem geret-enu

liispanorumque eluderent artificiay fidem ei suamlv

omnemque operam pollicenturn llle igitura cum

explorato amicorum consilio g de summa rei pericu

d lum facere quamprimum constituissetg idque clam

omnibus i ne si palam fieret aliquid aliunde infer

retur negotio impedimentumz cum ijs y quorum

Ssufli-agijs suscepta Prouincia ad optatum exitum

perduci debeban noctu egitp ut postridie hora

uigesima secunda regium in aulam conuenirenlzs

ut liispauis y nihil tale cogitantibus p aliudque

agentibusy de improuiso. in Paulino Sacellop Aldo

brandinum .per adorationemy quam dicunt p in-Apo

stolico lllhrono collocarent Sed uel naturae uitioa

uelmorum deprauatione plerumque fiti ut in pro

patulo esse contingat a quod latere operae pretium
yfueriL Agebatur de summa rerum i hoc est de summo

lzcclesiae moderatore constituendm cumque propo

neretur Aldobrandinusp tum internisa tum externis
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bonis ad eam curam aptissimusy nisi secreto tractata -a pol-ium uicissilrndinek admi-uniti g- quandoquidem

inter paucos ab iis ipsis gquizea tractaueranta pa

tdcta-essentgprocul dubio Pontificatus bonorem p

quo sanior Patrumipars eum dignum iudicauerat 1

adeptus iiiisset lAt yjuiznlicea letzzpriuatim nocuitr id

ailriteriielsumx-dssey quam oportebaL v l- i

siquidem ex idiutinaj quae sequta est. comitio

rum mora praeter graues expensasy aliasqueinon

paucasislaemmnas ivespubiicafet ob famemg etfab

quamdzm- quasi luema qnaetpluresimortalesmisere

absorbuitj-w non contemnendam passa estcincommo

dtmL verum itawsel res-wlrabetguut in magnis nego

tiisp quorum maximum est SunnxirPontifieis electioj

non desinta lqniiper famieosy-i omnique industria

arcana studiosissime indagemf scitsicitcznlzixi-a emant

etiama uel ea pandendigsuell supprimendi gratiaj

non quantum publiceiexpodiatg sed prout cuiusque

interest item non nihil odomtusMadmtiusy cui cot

mitialium rerum curam kex liispaniae commenda

aen-atp uccersitis Sarilinalibizs l-lisfmzanizsa lie-xay ac

Mendotioa nec nnn-Simeone iraliauiai irem-ae nouae

nuncupatoi itemiSvpinulaj aliisque liispanorum ami

cisy quae acceperatierplicatpflegisque nomine eos

rogata ne Aldobrandino faueanti et quoad eius fieri

poteritj ne id ab aliis tiat- omnino probibeant lpse.

nulla interposita morap cum pedes non possetj po

dagra impeditus y sella uictus ad cardinalem ab

Altemps profectus est. quod cum uiderent Sixtini idy

quod erata snspicanteg quam conceperanty ac prope

exploratam habebant rei bene gerendae spem omnem

abieceruntp ac quasi aliud agentesy nunc unusp nunc

alter ex regia Aula ad propria cnbicula discessere

Montaltus quoque tentata confici posse ditiidensa

palam experiri noluit. quod clam tractatam assequi
non potueratp aciquidem opportunez ita enim excu

babantp ita omnia momentaa eiusque motus obser

uabant aduersariiy ut rei ad optatum exitum per

dncendae nullus i uel modusg uel ratio usquam-ap

pareretg quamuis cardinalis Alexandrinusp sex ei

suffragia obtulisset a quorum tamen triaa cum essent

ex iisa quae iam Montaltus creando Pontifici sibi

necessaria parauerata numerum eligentium imperfe

ctum reddebant Alij contra iidem datam delitesce

banty inter quos fuit Montiusp ut magno Pletruriae

nuci morem gereret . cui erat coniunctissimus 1 si

cut Aldobrandinus admodum suspectusa forsitan quia

Siluestri filius fuerat p quem pro patriae libertate

stantem cosmus reum maiestatis declaratum cum

aliis primarijs Plorentinis ciuibus exilio 1 bonisque

sub hasta uenditisi mulctauerat Monnullij quamuis

Aldobrandinumy et amarent a et Pontificiow honore

dignum iudicarenty quoniam de eius persona nihil

cum illis unquam actum fuisset indignatia contem

ptos se a Montalto querebantur p nulloque numero

habitos. quare Montaltusgney si in coeptispersiste

rety Aldobrandinnm hispanis odiosum facer-etp adeo
ut veosp rquasi-iiniuria alfectosj esset ille deinceps

semper aduersarins lrisibiturusa pedem retulity ha

stasque abiecit. mtt r t i

Mihilominus cardinales ab llispanis nominati tem

Aquisque eorum timet-etj quod Azldobranzlizzib zwenez

rati dense uel-huius fieri noirpermittebantii sed nli

ieruisum est Ascanio cardiualil columninzyrquiwxiil

dobrandini casum e re sua esse fortassevexistimans

conueutum Montalmm a enim irogatj utuManepmzAnp

tonium cardinalem columnium propinquumusuunvy

quibus possetj sufiiragijsaiac fauoresad Pontiiiacatum

prnmoueat vAscanij nepotilvPalliaui-zltegltlozgizmdgno

lveapolitanorum equitum magistnog quein ualgtr-M

itestabilemi nocenti adhuc uirueiltezsizstzorjnupsertzt

Mi-sina p altera ex duabus Montailtizz-sororibusilsspuih

alteram Pianiam nomine uxoremnldunisset-iiiiirgineius

lit-sinus llraciani item llegulus-piiexixeavfautilii pum

fgnatusy- cui cum calumnia tab . pritbatum zseznpei

b fuit magna contentioy qua dc-causa Mirginzhisy ne

sibi . contraria domus potentior t lienetzyietrantiizcomi

tiay et comitiorum tempore plcuriesnacisedulo-egb

rat cum hlontaltoy et Maircumdlntoniumtsqnanizmu

xime posset Pontificio insiguiniz diaden-nate magnin

retz quapropter Montaltnshine nbzbomineprimarrio

oppugnatusg illinctag-sibi charissimae sororis uiro

omnibus officiis exagitatusj quo seizuerteretj ignora

baty utrique satisfacerey simulque fidziem suam libe.

rare cupicnsy donec zzAscanii lmersenerantizig atque

obtestationibus euictus manus deditg-seqnc Marco

Antonio pro uirili parte promisit afiiutzurump quod.

etp Madrutiusl ldispamrorum nomine ziulgauiL si u -

Ascanizzs igiturlabsque mora ad suifragiazfdeuæzp

nicndum esse censeta et quantum omijcii poterat-q

c admodum opportuueg quando cardinales ad obsisten
sdum columnio a parte raduersa-iidiligentissime con

quisiti numero pauciores uidebanturg quam opus

erat ad columniensiuml conatus comprimendos-g Sed

Marcusv Antonius wAldobt-andinrrepnlsag lmlusquam

ftempus cingebatp detcxfiwsg zquod eodem diei- coa

mitiorumi scilicetgsl quinto r monituAsc-anii experieq

dum erat sub uesperam in sequentemi lunemfreijci

uoluitji uti quomodo ipse dicebat j intercedente rno

cturnoi tempore ad huiusmodi tractationes aptissimny

et amici conlirmarentura et aduersarijj si- mobiles

essenti de sententia dimoueri possenL At quis/mor

talium tam sapiens est p tamque ingeniosusy ut de

rdiuinis iudicijsp uel norit y uel audeat iudicium tfa

cereP quod dilatam estj neo aimuentea ablatum

est. ilii-ant enim magnae auctoritatisyzqui columnen

ses altius ascendere nolebanstza quorum-facile prin

ceps uidebatur Antonius cardinalis carafiusp acer

rimi ingenijviet speotatae uirtutis um lis cum ani

maduerterety colnmnium a Pnntificatitz aginist diliicilliv

me 1 excludi nequirlzp ex remediisj quae-sacri rSenatais

animos ab eo auertere potnissentg hoc unum pro

bauity ut cardinalesua columnis i alieni in unum

locum congregarcnturg in imediumque libere iallatisy

quae lteipublicae teizpedirenta de ztoto-snegotiovjna

ture definirent statuta e uestigio-uexequitur flere

iiusj suique consilii participes lfacit-Sfortiam g act-iion

romaenmy utrumque columnio aainemg utrumque

ne columniius Pontificatu potiretui- i omni ope y atque

opera cailitenlfemp quod excogitaueritg indicah ut in

sua
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proposito permaneant hortaturp quidque faciendum -a magno llomanorum nobilium agmine p etpraetorianis

sitp ut columnenses causa cadantp ostendit. ligregie

corda-ti iuuenes statim amicos adeuntp cum uigilan

tibus rem cummunicantp quosque dormientes offen

dunt p e somno excitatos monentp ut uestes induantp

et absque mora ad Sfortiae cubiculum se se reci

cipianL p i

ltaque noctis hora quinta cardinales quindecim

in locum- statutum conueneruntp nempe Arragoninsp

Paleottusp ab Altempfsp Senonensisp carafiusp San- p

ctorum quatuor-p veronensis p cremonensisp Montis

vllegalisp linum-ens p Alanusp Maurocenusp Sfortiap

liorromaensp et cusanus. lyocturno hoc grauissimo

rum Petrum ad aliena cubicula improuiso transitup

atque admirabili concursu ita columnensium animi

perculsi imntp utp quamsde Marci Antonii persona

iam sibi spem conceperantp eam fere omnem illico

deposuerintlp quo non solum Montalto p sed ipsis

quoquep ut uidebatur p columnensium fautoribus

l-lispanis p g-ratius - accidere nihil poterat . Montalto

quidemj ex superius explicatis causis-z l-lispanis uerop

quia ex ea gente hominem Apostolicae nauis clauum

tenere liegi minime expedire arbitrabanturplquip

licet immortalium beneficiorump honorumque indis

solubili uinculo sibi columnienses obstrinxeritp unde

rebus suis nullumwp uel damnump uel incommodum

metuere iure possitg nihilominusp quoniam- Meapo

litanum regnum ab l-lispania magno veri-arum spa

tio diuisump rlicclesiastico lmperio finitimumc estp

sedique Apostolicae uectigalep ac stipendiarium sem

per suspicantur l-lispanip ne llomani Pontifices per

ficiantp quod infeliciter contra eos tentauit Paulus

quartusp atque imperfectum reliquit quaproptersicut

electos p et uiuentesp quibus possunt artibusp atque

officiis demerenturp ita p ut eligendi p uel patria p uel

acceptis beneficiis p uel aliis de causis a. liegibus

rpendeantp sintquewpacisp atque otii ainantesp uehe

mentissimei laborant. tulit quamquam columnius p ex

anteacta uita talis uidebatur p qualem esse ltegis

intereratg attamen quando ex ea stirpe originem du

cebat p quae spiritus altos gereretp cumque prima

riis eiusdem regni familiis cognationep atque arcta

amicitia iungereturp uerendum eratp ne si Pontifi

catus columnio deferreturp male in regios ministros

affecti proceres eius auctoritate nouis rebus-studendi

occasionem arriperenL llaec l-lispanos animo excu

bantes minime latebant. Sedp ut llegis amicos in fide

vconfirmarentp seque ostenderent ad columnensium

commoda procliues p facere non potuerunt iforsan

etiam inuitij quin Marcum Antonium omnibus of

ficiis prosequerenturp quibus res reo perueneratp ut

dubium non esset p quin sequenti die Pontifex pro

nunciaretur p nisi amicorum suorum consilia memo

rata congregatio subuertisseL

quae ipsorum etiam comitialium opinio diu in

conclaui peruagatap cum aper-urbem tandem con

stantissima fama diffunderelurp uisa sunt summo

-mane eius diei columnensium insignia cum clauibusp

et Pontificia tiara pluribus domorum ianuis allixa p

quia et zagaroli llegulus Marci Antonii nepos

militibus lieluetiis stipatusp ad conclauev accessit

pro certo habens p se absoluto scrutinio fut uocantzi

Patruum Pontificem salutaturum.. verumf ea con

gressio nocturna tantum ualuitp ut columnensium

fautores omnes obmutuerintp ac multo magis p post

quam uulgatum estp quibus uerbisp-z atqueu argu

mentis congregati cardinales Marcum sgAnmnium

reiecerintp Senonensis praesertimp atque zgAltempst

flic ex paralysi membrorum usu amissopwotim nec

pedibus consisterep necise mouerep immop fnecfarip

-nisi aegerrime.possetp sic tamen contra columnen

sium gestap maioresque inuectus estp ut eius ser

monis impetnmp nullo retardante impedimentop alter

bemosthenesp alter cicero pluel potiiis alter Paulus

uisus sitp unde apud conclauistas transiit in pro

aierbiump quod dicit lPluangelistav-z iclaudi ambulantp

muti loquuntur-g sedp- icum Anastasius noster indi

gnareturp- talem uirum eiusmodi repulsam tulissep

quaeque maioribus suis obiiciebanturp rilll vnocuissezp

columnensibusp carklinalem Ptuuereump quod con

sultationi illi interfuisset p iaurgauitp-ut quem-non

fngeretp iniquum esser alienae culpae- debere poenas
luet-e innocentemu wq i i

Marci uero Antonii exclusionem sequta est ali

quot dierum quiesp lrlispanorum parte suos septem

pertinaciter patribus obtrudentep Montaltoruero eos

omnes reiiciente. quare utrisque intra suos canoellosp

quae tempusp aut occasiovferretp expectantibusp in

ualuit opiniop futurnmp ut Pontificis-electio in multos

dies protrahereturp quod quidem exitus compro

bauitp nam praeter quasdam qnotidianasp utz ita

dicampfeligentium uelitationes p quae communi- ud